
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.215 31Quarta-feira, 13 DE MAIO DE 2020

Art. 2º. CLASSIFICAR o 3º SGT PM RG 15609 CRISTOVÃO AUGUSTO AL-
CÂNTARA EVANGELISTA, no Departamento Geral de Pessoal da PMPA (Ico-
araci).
Art. 3º. Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a contar de 31 de março de 2020 e revoga as 
disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 12 de maio de 2020.
JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR – CEL QOPM RG 18044
COMANDANTE GERAL DA PMPA

Protocolo: 545666
PORTARIA Nº 1421/2020 – DGP/SP/SCCMP

O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO PARÁ, no exercício das 
atribuições previstas nos artigos 91 e 92, da Lei Estadual n° 5.251/1985; 
Considerando o Ofício nº 405/2020 PGE-GAB-PACTA, de 17 de março de 
2020 o qual a EXMª. Srª. Ana carolina Lobo Gluck Paul Peracchi - Pro-
curadora Geral Adjunta do Contencioso, reportou-se ao cumprimento de 
decisão e deferimento de Tutela Antecipada do processo n° 0808625-
95.2020.8.14.0301 ajuizada por JOSÉ RAIMUNDO DE VASCONCELOS DA-
MASCENO (CPF N° 357.307.902-44) em face do Estado do Pará, na qual 
a demanda tem por objeto a permanência do referido militar na ativa até 
completar o limite etário previsto no art. 103, inciso I da Lei n° 5.251/85, 
no qual julgou procedente o pedido determinando ao requerido que permi-
ta ao autor continuar na ativa;
RESOLVE:
Art. 1º REVERTER ao serviço ativo da Polícia Militar do Pará o 2º SGT PM 
RG 16696 JOSÉ RAIMUNDO DE VASCONCELOS DAMASCENO, por determi-
nação judicial processo n° 0808625-95.2020.8.14.0301.
Art. 2º CLASSIFICAR o 2º SGT PM RG 16696 JOSÉ RAIMUNDO DE VAS-
CONCELOS DAMASCENO, no 1º BPM / CPC I (Belém).
Art. 3º Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação e revoga 
as disposições em contrário
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 12 de maio de 2020.
JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR - CEL QOPM RG 18044
COMANDANTE GERAL DA PMPA

Protocolo: 545668
PORTARIA Nº 1453/2020 – DGP/SP/SCCMP

O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DO PARÁ, no 
exercício da atribuição prevista no artigo 90, da Lei Estadual nº 5.251/1985; 
Considerando o disposto no artigo 6º, alíneas a e d, do Decreto Estadual nº 
2400/1982; Considerando o disposto da Lei Estadual nº 5.276/1985, alte-
rada pelo artigo 1º, item 1, da Lei Estadual nº 8.289/2015; Considerando 
o disposto no artigo 88, §1º, inciso I, da Lei Estadual nº 5.251/1985, c/c 
o artigo 21, § 1º, item 1, do Regulamento das Policias Militares e Corpos 
de Bombeiros Militares (Decreto nº 88.777, de 30 de setembro de 1983 
– R-200);
RESOLVE:
Art. 1º AGREGAR, em razão de se encontrarem à disposição da Casa Militar 
da Governadoria do Estado do Pará, os policiais militares a seguir:
I – SUB TEN PM RG 24065 PAULO MARCELO CARDOSO PERDIGÃO;
II – 1º SGT PM RG 24374 GUEDES GOMES COSTA;
III – CB PM RG 38207 MARÇAL MONTEIRO DE AZEVEDO;
IV – CB PM RG 37131 FABIO HUMBERTO SILVA MARÇAL;
V – CB PM RG 32824 ANDRÉ CALDEIRA DOS SANTOS;
VI – SD PM RG 39337 KAYSSER MOSAYEWYSK MENDES VASCONCELOS;
VII – SD PM RG 43394 LUIS EDUARDO DE LIMA SOUSA.
Art. 2º Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a contar de 06 de maio de 2020 e revoga as 
disposições em contrário.
Registre-se, publique-se, cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 12 de maio de 2020.
JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR – CEL QOPM RG 18044
COMANDANTE GERAL DA PMPA

Protocolo: 545670
.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

NOMEAÇÃO DE FISCAL DE TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO: 
PORTARIA nº 062/2020 – CCC, de 12 de maio de 2020, que NOMEIA 
o MAJ QOPM RG 30338 RONALDO DE FREITAS BORCÉM, como Fiscal do 
Termo de Dispensa de Licitação, a fi m de fi scalizar o Termo de Dispensa 
de Licitação nº 002/2020 – PMPA, celebrado entre a PMPA e a empresa 
E. CARLOS DOS SANTOS EIRELI. CARLOS ALEXANDRE DA CRUZ DE 
CARVALHO – TEN CEL QOPM.Chefe do Centro de Compras e Contratos da 
PMPA

Protocolo: 545701
.

ERRATA
.

Errata da Publicação nº de Protocolo 542367, DOE nº 34.204, de 
05 de maio de 2020, pag. 31, referente a Dispensa de Licitação nº 
001/2020/CPL/PMPA.
Onde se lê:
Programa: 1425 – Segurança Pública.
Ação: 8277 – Assistência aos agentes de Segurança Pública.
Natureza da Despesa: 3.3.90.30 – Material de Consumo.
Fonte do Recurso: 0101000000.
Plano Interno: 1050008277C
Origem do Recurso: Tesouro do Estado

Leia-se:
Programa: 1502 – Segurança Pública.
Ação: 8277 – Assistência aos Agentes de Segurança Pública.
Natureza da Despesa: 3.3.90.30 – Material de Consumo.
Plano Interno: 1050008277C
Fonte do Recurso: 0101 (Tesouro do Estado)

Protocolo: 545840
ERRATA DA PORTARIA Nº 38/20/DI/DF, 

CONTIDA NO DOE Nº 34.141 DO DIA 13/03/2020; 
ONDE LÊ-SE: SERVIDORES: MAJ PM PRISCILA DO NASICMENTO; CPF: 
705.466.222-91; VALOR: R$ 791,30. 
LEIA-SE: SERVIDORES: MAJ PM PRISCILA DO NASICMENTO VIANA; 
CPF: 705.466.222-91; VALOR: R$ 791,30. ORDENADOR: ÉDSON LAMEGO 
JÚNIOR.

Protocolo: 545769
.

CONTRATO
.

CONTRATO ADMINISTRATIVO nº. 016/2020-CCC/PMPA. 
EXERCÍCIO: 2020. OBJETO: Contratação de empresa especializada na 
locação de veículos caracterizados para a Polícia Militar do Estado do Pará. 
VALOR TOTAL: R$ 113.400.000,00(cento e treze milhões e quatrocentos 
mil reais). DATA DA ASSINATURA: 12/05/2020. VIGÊNCIA: Este Contrato 
tem vigência de 30(trinta) meses, a contar da EFETIVA ENTREGA das 
viaturas. A despesa com este termo aditivo ocorrerá da seguinte forma: 
programa:1502-Segurança Pública; Ação: 26/8259-Realização de 
Policiamento Ostensivo; Natureza da Despesa:3.3.90.33.03-Locação de 
Meios de Transporte; Plano Interno: 1050008259C; Fonte de Recurso: 
0101 (Recursos Próprios).EMPRESA: ZETTA FROTAS S. A., CNPJ: 
02.491.558/0001-42, estabelecida na Av. Deputado Rubens Granja nº121, 
Sacomã, São Paulo/SP, CEP: 04298-000. ORDENADOR: JOSÉ DÍLSON 
MELO DE SOUZA JÚNIOR – CEL QOPM.

Protocolo: 545892
.

APOSTILAMENTO
.

1º APOSTILAMENTO DO TERMO DE 
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 002/2020 – CPL/PMPA. 

Pelo presente fi ca apostilado o Termo de Dispensa de Licitação nº 
002/2020-CPL/PMPA; celebrado entre a PMPA e a empresa CARLOS DOS 
SANTOS EIRELI. Onde se lê: Programa: 1502– Segurança Pública; Ação/ 
PTRES: 8277-Assistência aos Agentes de Segurança Pública; Natureza da 
Despesa: 3.3.90.30 – Material de Consumo; Plano Interno: 1050008277C; 
Fonte do Recurso: 0101 (Tesouro do Estado); Leia-se: Programa: 1502– 
Segurança Pública; Ação/ PTRES:7691-COVIDPARÁ; Natureza da Despesa: 
3.3.90.30–Material de Consumo; Plano Interno:7691-COVIDPA; Fonte do 
Recurso: 0101 (Tesouro do Estado); Belém/PA, 12 de maio de 2020. JOSÉ 
DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR – CEL QOPM. COMANDANTE GERAL DA 
PMPA.

Protocolo: 545693
.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 480/2020-SF/DF; 
Suprido, BREENDA BAKER TAVARES, 2° TEN PM, MF 64028171, Efetivo 
do CMV/CMS; Prazo p/ aplicação: 60(sessenta dias); Prazo p/ Prestação 
de Contas: 15 (quinze) dias; valor: R$ 700,00; Elemento de Despesa: 
33.90.30 (material de consumo); fonte de recurso: 0101 (tesouro); 
Ordenador de Despesa: Edson Lamego Júnior, Cel QOPM.

PORTARIA Nº 481/2020-SF/DF; 
Suprido, ROSE SHEYLA RODRIGUES CARNEIRO, 2º TEN PM, MF 572111872, 
Efetivo do CMS; Prazo p/ aplicação: 60(sessenta dias); Prazo p/ Prestação 
de Contas: 15 (quinze) dias; valor: R$ 2.500,00; Elemento de Despesa: 
33.90.30 (material de consumo); fonte de recurso: 0101 (tesouro); 
Ordenador de Despesa: Edson Lamego Júnior, Cel QOPM.

PORTARIA Nº 482/2020-SF/DF; 
Suprido, JOSE MARIA DOS SANTOS COELHO, CAP PM, MF 572306941, 
Subdiretor do UAF/CMS; Prazo p/ aplicação: 60(sessenta dias); Prazo 
p/ Prestação de Contas: 15 (quinze) dias; valor: R$ 2.500,00; Elemento 
de Despesa: 33.90.30 (material de consumo); fonte de recurso: 0101 
(tesouro); Ordenador de Despesa: Edson Lamego Júnior, Cel QOPM.

PORTARIA Nº 483/2020-SF/DF; 
Suprido, ANDERSON FERREIRA ASSUNÇÃO, CAP PM, MF 541930971, 
Efetivo da 2ª CIA/30° BPM; Prazo p/ aplicação: 60(sessenta dias); Prazo 
p/ Prestação de Contas: 15 (quinze) dias; valor: R$ 2.500,00; Elemento 
de Despesa: 33.90.30 (material de consumo); fonte de recurso: 0101 
(tesouro); Ordenador de Despesa: Edson Lamego Júnior, Cel QOPM.

PORTARIA Nº 484/2020-SF/DF; 
Suprido, LEONARDO EULLER MELO CUNHA, MAJ PM, MF 541934341, 
Subcomandante do 30° BPM; Prazo p/ aplicação: 60(sessenta dias); Prazo 
p/ Prestação de Contas: 15 (quinze) dias; valor: R$ 2.500,00; Elemento 
de Despesa: 33.90.30 (material de consumo); fonte de recurso: 0101 
(tesouro); Ordenador de Despesa: Edson Lamego Júnior, Cel QOPM.

PORTARIA Nº 485/2020-SF/DF; 
Suprido, PAULO ROBERTO AMARANTES JUSTINO OLIVEIRA, TEN CEL PM, 
MF: 56748401, Comandante do 30º BPM; Prazo p/ aplicação: 60(sessenta 
dias); Prazo p/ Prestação de Contas: 15 (quinze) dias; valor: R$ 2.500,00; 
Elemento de Despesa: 33.90.30 (material de consumo); fonte de recurso: 
0101 (tesouro); Ordenador de Despesa: Edson Lamego Júnior, Cel QOPM.

Protocolo: 545815


